
平成２９年６月２３日  

 
 
 織物企業 代表者 様 
 
 

京都府丹後広域振興局 農林商工部 商工労働観光室長  
 
 

「織物入門研修会」における企業ＰＲ等について（参加募集） 
 
 
向暑の候ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は、京都府行政にご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 
さて、京都府丹後広域振興局では、ものづくり産業における就職促進や人材確保を

図るため上記事業を実施することとしており、この一環として、織物・機械金属振興
センター等と連携し、別添１ のとおり求職者向けの「織物入門研修会」を実施いた
します。 
これは、求職者等の方に織物の基礎知識を学んでもらったり工場見学をしてもらっ

たりすることにより、織物企業への就職希望を促すもので、見学等の後、織物企業様
による「企業ＰＲ・説明会」の実施も予定しております。 
つきましては、人材確保等をお考えの企業様にぜひ当事業にご参加いただきたく、

ご案内を申し上げます。 
参加をご希望いただける企業様は、下記により、当室までお申し込みくださいます

ようよろしくお願いいたします。 
 

記 
 
１ 募集内容（詳細は 別添２ をご覧ください） 
 （１）人材確保をお考えで、求職者等に対する「企業ＰＲ・説明会」に参加いただ

ける企業。５企業様 
（２）上記（１）のうち、求職者等の工場見学を受け入れていただける企業。 
  ２企業様 

 
２ お申し込み方法 

（１） 別添３ の参加申込書にご記入のうえ、７月７日（金）（必着）までに、 
ＦＡＸまたは電子メールでお送りください。 

 
3 お申し込み、お問い合わせ先 

京都府丹後広域振興局 商工労働観光室（担当：田井） 
電話：０７７２－６２－４３０４ ＦＡＸ：０７７２－６２－４３３３ 
電子メール：k-tai72@pref.kyoto.lg.jp 

 
４ その他 
※時間配分など詳細は、お申し込み後に調整し、改めてご連絡をいたします。 
ご連絡後、７月１９日（水）までに、ハローワークに求人票をご提出いただくこ

ととなります。 
  



別添１ 

織物入門研修会実施要領 
 

１ 目的 

織物業への就職に興味を持っている方（以下「求職者等」）に、丹後織物に関する基礎を

学ぶとともに織物関係企業の工場見学により、当地域の織物企業への就職を促す。 

２ 研修会への参加者（求職者）について（想定） 

① 対象者 

・ＵＪＩターン希望者や仕事を探している方 

・織物業への就職に興味のある方 

② 募集方法 

・チラシを作成し、北京都ジョブパーク、ハローワーク宮津・峰山に広報を依頼 

③ 定 員  １０名 （性別、年齢は問いません） 

④ その他 

 ・求職者の＜企業ＰＲ・説明会＞のみの参加も可とする 

３ 実施日時 

  平成２９年８月２９日（火） ８：５０～１６：３０（受付 ８：３０～） 

   

４ 内容、会場等 

※織物工場見学、企業ＰＲ・説明会の時間配分など詳細は、参加企業との調整後に決定 

５ 主催・共催等 

  主催：京都府丹後広域振興局、京都府織物・機械金属振興センター 

  共催：丹後織物工業組合、ハローワーク峰山・宮津 

  協力：北京都ジョブパーク  

時間 内 容 講師・説明者等 会 場 

8:30～ 受付  

丹後・知恵のも

のづくりパーク 

(京丹後市峰山
町荒山 225) 

8:50～ 挨拶、事前説明等  

9:00～ 

＜糸から織物ができるまで＞ 

◎機織実験室での準備工程、機織り見学 

・準備工程、製織工程における装置の説明、

ほか 

織物・機械金属振

興センター職員 

ほか 

11:30～ 昼休憩（各自）   

12:30～※ 移動   

（後日調整） 

※ 
＜織物工場見学＞ 織物企業担当者 織物企業工場 

※ 移動   

15:00～ 

※ 

＜企業ＰＲ・説明会＞ 

①個別ＰＲ 

・企業ごとに３分間程度のＰＲを行う 

②個別コーナーにおける説明 

・企業ごとにコーナーを設け、生産品などの

展示を行うとともに個別に説明を行う 

織物企業担当者 
丹後勤労者福祉

会館 

(京丹後市大宮
町河辺 3355) 

16:00 一旦終了  

～16:30 （予備時間）  



別添２ 

織物企業様 募集内容の詳細 

 

 

１ 企業ＰＲ・説明会へのご参加 

 ① 個別コーナーの準備 

企業様ごとに個別のコーナーを設けますので、生産品等やパンプレットなどの

展示等をお願いいたします。 

個別コーナーには、長机やいすをご準備します。 

（白布等はございません） 

 

 ② 個別ＰＲ 

企業ごとに、参加者（求職者等）全員に向け、３分間程度の自社ＰＲを行って

いただきます。 

③ 個別コーナーにおける説明 

全ての企業のＰＲ終了後、各個別コーナーにおいて、参加者の求めに応じ、雇

用等に関する説明などのご対応をお願いします。 

 

 

２ 織物工場見学の受け入れ（上記１にご参加いただける企業様のうち） 

  企業様の工場において、参加者（求職者等）（上限１０名）の見学受入及び作業

内容等のご説明をお願いいたします。 

到着時刻、見学時間等は、企業様のお申し込み後、ご相談、調整させていただき

ます。（３０分間程度を想定） 

（※企業様のお申込状況等により、参加者（求職者等）を２班に分けそれぞれ別の

企業様に伺う場合があります。） 

 

 


